28                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 067 - 19.05.2022

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1021/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO  DO MUNICÍPIO  APROVOU  e ele, no
uso de suas atribuições legais e  na  conformidade do que  dispõe  o inciso  I,  do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno
aprovado pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:
Concede o Título de Cidadão do Recife ao ex-Jogador DANNY BITTENCOURT MORAIS.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao ex-Jogador DANNY BITTENCOURT MORAIS.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de
maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1022/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO  DO MUNICÍPIO  APROVOU  e ele, no
uso de suas atribuições legais e  na  conformidade do que  dispõe  o inciso  I,  do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno
aprovado pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:
Concede o Título de Cidadão do Recife ao Senhor ALARICO ANTÔNIO FROTA MONT’ALVERNE.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Senhor ALARICO ANTÔNIO FROTA MONT’ALVERNE pelos relevantes serviços
prestados ao município do Recife.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de
maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR ADERALDO PINTO.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1023/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO  DO MUNICÍPIO  APROVOU  e ele, no
uso de suas atribuições legais e  na  conformidade do que  dispõe  o inciso  I,  do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno
aprovado pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:
Concede o Título de Cidadão do Recife ao Sr. LEONARDO COUTINHO DE ARRUDA.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Sr. LEONARDO COUTINHO DE ARRUDA, em reconhecimento à dedicação
com que sempre exerceu suas atividades nesta cidade, contribuindo de forma relevante e participativa para toda a sociedade recifense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de
maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1024/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO  DO MUNICÍPIO  APROVOU  e ele, no
uso de suas atribuições legais e  na  conformidade do que  dispõe  o inciso  I,  do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno
aprovado pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:
Concede a Medalha de Mérito Olegária Mariano à Senhora MARTA EUGÊNIA CAVALCANTI LIMA.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Olegária Mariano à Senhora MARTA EUGÊNIA CAVALCANTI LIMA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de
maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO.

RESOLUÇÃO Nº 2766/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO aprovou e ele, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 255 do seu Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 2624,
de 20/12/2016, promulga a seguinte Resolução:
Opina sobre a prestação de contas do Prefeito da Cidade do Recife, referente ao exercício financeiro de 2015.

Art. 1º Ficam APROVADAS, COM RESSALVAS, as Contas do Prefeito da Cidade do Recife, referentes ao exercício financeiro de 2015,
nos termos da decisão prolatada pelo Pleno do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, em Sessão Ordinária realizada
em 06 de julho de 2019, a qual deliberou sobre o Processo TCE-PE nº 16100081-2.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 16 de maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2022, DE AUTORIA DA COMISSÃO MISTA PARA OPINAR
SOBRE AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO.

RESOLUÇÃO Nº 2767/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO aprovou e ele, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 255 do seu Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 2624,
de 20/12/2016, promulga a seguinte Resolução:
Opina sobre a prestação de contas do Prefeito da Cidade do Recife, referente ao exercício financeiro de 2018.

Art. 1º Ficam APROVADAS, COM RESSALVAS, as Contas do Prefeito da Cidade do Recife, referentes ao exercício financeiro de 2018,
nos termos da decisão prolatada pelo Pleno do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, em Sessão Ordinária realizada
em 14 de outubro de 2021, a qual deliberou sobre o Processo TCE-PE nº 19100366-9.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 16 de maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2022, DE AUTORIA DA COMISSÃO MISTA PARA OPINAR
SOBRE AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO.

RESOLUÇÃO Nº 2768/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO aprovou e ele, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 255 do seu Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 2624,
de 20/12/2016, promulga a seguinte Resolução:
Opina sobre a prestação de contas do Prefeito da Cidade do Recife, referente ao exercício financeiro de 2019.

Art. 1º  Ficam APROVADAS, COM RESSALVAS, as Contas do Prefeito da Cidade do Recife, referentes ao exercício financeiro de 2019,
nos termos da decisão prolatada pelo Pleno do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, em Sessão Ordinária realizada
em 14 de novembro de 2021, a qual deliberou sobre o Processo TCE-PE nº 20100356-9.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 16 de maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2022, DE AUTORIA DA COMISSÃO MISTA PARA OPINAR
SOBRE AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO.

PUBLICIDADE DAS EMENDAS LDO 2023
Em respeito ao § 2º do art. 372 do Regimento Interno da Câmara do Recife, tornam-se públicas as 179 emendas apresentadas ao
Projeto de Lei do Executivo n.º 13/2022, que dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária de 2023.
1. Emendas Modificativas:

1.1 - De autoria do vereador Paulo Muniz, nºs 1, 2, 3, 4, 8, 20, 21, 26, 27.

1.2 - De autoria da vereadora Cida Pedrosa n.ºs 5, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19.

1.3 - De autoria da vereadora Dani Portela n.ºs 9, 10, 23, 24, 25.

1.4 - De autoria da vereadora Liana Cirne n.ºs 30, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 45, 49, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 64, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83,
84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 96, 97, 98, 100, 102, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 123,
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 148, 149, 150, 153, 154, 155, 156.
1.5 - De autoria do vereador Felipe Alecrim n.ºs 33, 34, 59, 68, 73, 82.

1.6 - De autoria do vereador Osmar Ricardo n.ºs 39, 93, 158, 165.

1.7 - De autoria do vereador Luiz Eustáquio n.ºs 41, 44, 46, 47, 50.

1.8 - De autoria do vereador Marco Aurélio Filho n.ºs 48, 57.

1.9 - De autoria do vereador Zé Neto n.ºs 61, 62, 63, 65, 66, 67, 105, 113.

1.10 - De autoria da vereadora Ana Lúcia n.ºs 95, 99, 115, 122, 157.

1.11 - De autoria do vereador Alcides Cardoso n.º 147.

1.12 - De autoria do vereador Alcides Teixeira Neto n.º 151 e 179.

1.13 - De autoria do vereador Ivan Moraes n.ºs 159, 164, 168 e 172.

1.14 - De autoria da vereadora Michele Collins n.ºs 162, 166, 169, 171 e 173.

2. Emendas Aditivas:

2.1 - De autoria da vereadora Cida Pedrosa n°s 6 e 22.

2.2 - De autoria do vereador Paulo Muniz nº 28.

2.3 - De autoria da vereadora Liana Cirne nºs 29, 31, 32, 60 e 69.

2.4 - De autoria dos vereadores Dani Portela, Luiz Eustáquio e Osmar Ricardo nºs 55e 85.

2.5 - De autoria da vereadora Dani Portela nºs 70, 71, 75, 160 e 163.

2.6 - De autoria da vereadora Ana Lúcia nºs 72, 134, 146, 152 e 170.

2.7 - De autoria dos vereadores Cida Pedrosa, Dani Portela, Hélio Guabiraba e Rinaldo Júnior nº 161.

2.8 - De autoria da vereadora Michele Collins nº 167, 174, 175, 176 e 178.

2.9 - De autoria do vereador Ivan Moraes nº 177.

3. Emendas Supressivas:

3.1 - De autoria do vereador Felipe Alecrim n° 135.

SAMUEL SALAZAR
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

PORTARIA Nº 17/2022
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o atestado da médica Dr.ª Camilla
Germano. – CRM-PE n.º 30.285,

R E S O L V E :
Conceder Licença-Maternidade, de 180 dias, à servidora comissionada Tatiane Cristine Accioly Tenório, matrícula n.º 106.283-2,
lotada no Gabinete do Vereador Felipe Alecrim, no período de 05 de abril de 2022 a 1º de outubro de 2022, através do atestado médico
para gestante, assegurando-lhe todos os direitos e vantagens integrais que percebe dos cofres da Câmara Municipal do Recife, na data
de concessão. Publique-se e Cumpra-se. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 17 de maio de 2022.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÃNCIA E
SEGURANÇA ARMADA.
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa CARDEAL SEGURANÇA PRIVADA EIRELI- ME.
OBJETO: Repactuação/reajuste do valor contratual.
PREÇO: R$ 1.198.032,48 (um milhão cento e noventa e oito mil trinta e dois reais e quarenta e oito centavos). – VALOR GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA – 23/05/2022
Convoco, nos termos do art. 210, §1º do Regimento Interno desta Câmara Municipal do Recife, (a) os Vereadores (as): WILTON BRITO
(PSB), TADEU CALHEIROS (PODEMOS), respectivamente, membros titulares da Comissão de Saúde, e na ausência destes os
vereadores: PAULO MUNIZ (SOLIDARIEDADE), FELIPE FRANCISMAR (PSB), para comparecerem à Reunião Ordinária deste
Colegiado, a ser realizada às 14:00h (quatorze horas) do dia 23 de maio de 2022 (segunda-feira), no formato híbrido.
DISTRIBUIÇÃO Nº PROJETO EMENTA AUTOR RELATOR Prazo/Emenda RESULTADO

162/22 Dispõe sobre o trânsito de animais domésticos nos elevadores sociais dos condomínios residenciais na Cidade do Recife. Ver.
Marco Aurélio Filho 26/04/22 a 10/05/22.

166/22 Dispõe sobre a implementação das bases para a “Política Municipal de Combate à Violência Obstétrica” no âmbito do município
do Recife. Ver. Natália de Menudo 27/04/22 a 16/05/22.

172/22 Proíbe a venda e a distribuição de bebidas açucaradas e de alimentos ultraprocessados nas escolas públicas e privadas do
município do Recife e dá outras providências. Ver. Cida Pedrosa 02/05/22 a 16/05/22.

174/22 Dispõe Sobre o Acesso, Circulação permanência de Cães nos Parques Municipais na Cidade do Recife. Ver. Chico Kiko 03/05/22
a 17/05/22.

180/22 Dispõe sobre o uso da musicoterapia como procedimento terapêutico no tratamento de pessoas, no âmbito do município do
Recife. Ver. Liana Cirne 04/05/22 a 23/05/22. DISCUSSÃO Nº PROJETO EMENTA AUTOR RELATOR Prazo/Emenda RESULTADO

422/21 Proíbe a exigência de passaporte sanitário no âmbito do município do Recife. Ver. Pastor Júnior de Tércio Ver. Wilton Brito.

423/21 Dispõe sobre a vedação de obrigatoriedade de apresentação do cartão de vacinação contra a COVID-19 para acesso a locais
públicos ou privados no âmbito do município do Recife. Ver. Renato Antunes Ver. Wilton brito.

441/21 Dispõe sobre o laudo médico pericial que atesta deficiências irreversíveis e dá outras providências. Ver. Marco Aurélio Filho Ver.
Tadeu Calheiros.

6/22 Regula a exposição de produtos alimentícios ultraprocessados em estabelecimentos comerciais situados no município do Recife.
Ver. Tadeu Calheiros Ver. Wilton Brito 06/01/22 a 21/02/22.

7/22 Dispõe sobre a prestação de assistência religiosa de matriz africana e Ver. Liana Cirne Ver. Natália de Menudo afroindígena nos
estabelecimentos civis de internação coletiva no município de Recife.

35/22 Dispõe sobre a obrigatoriedade da apresentação do certificado da vacinação contra a COVID-19 às instituições de ensino, das
Redes Pública e Particular, como requisito para a participação das atividades pedagógicas presenciais, no Município do Recife. Ver.
Liana Cirne Ver. Tadeu Calheiros 24/01/22 a 21/02/22.

40/22 Considera essencial o serviço dos estabelecimentos destinados à prática de atividades físicas durante pandemias e epidemias
no município do Recife. Ver. Marco Aurélio Filho Ver. Tadeu Calheiros 27/01/22 a 21/02/22.

42/22 Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife a “Semana Municipal de Prevenção ao Câncer Infantil”. Ver. Tadeu
Calheiros Ver. Natália de Menudo 01/02/22 a 21/02/22.

51/22 Altera a Lei Municipal nº 17.807, de 4 de junho de 2012, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização do teste do reflexo
vermelho (teste do olhinho) nas maternidades e estabelecimentos hospitalares no município do Recife”. Ver. Samuel Salazar Ver. Wilton
Brito 09/02/22 s 28/02/22.

55/22 Dispõe sobre a vedação de apresentação do certificado da vacinação contra a COVID-19 às instituições de ensino, das Redes
Pública e Particular, como requisito para a participação das atividades pedagógicas presenciais no município do Recife. Ver. Renato
Antunes Ver. Tadeu Calheiros 10/02/22 a 28/02/22.

56/22 Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife, a “Semana Municipal da Saúde da População Negra”. Ver. Liana
Cirne Ver. Natália de Menudo 14/02/22 a 28/02/22.

58/22 Dispõe sobre a assistência psicológica às mulheres mastectomizadas no município do Recife. Ver. Pastor Júnior de Tércio Ver.
Natália de Menudo 16/02/22 a 07/03/22.

59/22 Adiciona o art. 68-A à Lei Municipal nº 16.004, de 20 de janeiro de 1995, que Cria o Código Municipal de Saúde, para dispor sobre
o acompanhamento de pacientes recuperados da COVID-19 pelas Instituições de Saúde do Município do Recife. Ver. Samuel Salazar
Ver. Wilton Brito 16/02/22 a 07/03/22.

66/22 Dispõe sobre a obrigatoriedade da apresentação do certificado da vacinação contra a COVID-19 para acesso às agências
bancárias sediadas no município de Recife. Ver. Liana Cirne Ver. Tadeu Calheiros.

67/22 Concede gratuidade de ingressos às Pessoas com Deficiência e às Pessoas com Doenças Raras nos eventos socioculturais
realizados em locais privados no município do Recife. Ver. Michele Collins Ver. Wilton Brito.

71/22 Institui a “Campanha para doação de frascos de vidro para armazenamento de leite humano” no município do Recife. Ver. Fabiano
Ferraz Ver. Natália de Menudo.

72/22 Cria as bases para a “Política de Diagnóstico e Tratamento da Depressão Pós-Parto” nas Redes Pública e Privada de Saúde, no
âmbito do município do Recife. Ver. Natália de Menudo Ver. Tadeu Calheiros 23/02/22 a 14/03/22.

74/22 Institui o Programa municipal da “Semana da Vacinação nas Escolas” no município do Recife. Ver. Tadeu Calheiros Ver. Wilton
Brito 23/02/22 a 14/03/22.

77/22 Assegura aos profissionais de Educação Ver. Fabiano Ver. Natália de 28/02/22 a 14/03/22 Física, que prestam serviços como
Personal Trainers, o livre acesso às academias de ginástica no município do Recife. Ferraz Menudo.

79/22 Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife, a “Semana de Prevenção e Combate à Depressão Pós-Parto”.